
quarta-feira, 30 de janeiro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório do servidor JOSUÉ ARAÚJO DE SOUSA, ma-
tricula nº. 54195516/1, obtendo o conceito E , considerando-o 
apto para o cargo de ASSISTENTE SOCIAL , conforme respecti-
vo Processo n º 339.

PORTARIA Nº.162 /2008-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2008
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas na Portaria 1651/2007 
de 21 de Dezembro de 2007, publicada no DOE 31.074 de 
26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório do servidor ZAILTON SILVA E SILVA, matricu-
la nº. 54195989/1, obtendo o conceito B , considerando-o apto 
para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO , conforme respecti-
vo Processo n º 340.

PORTARIA Nº.163 /2008-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2008
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas na Portaria 1651/2007 
de 21 de Dezembro de 2007, publicada no DOE 31.074 de 
26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora ANA CRISTINA DE FRAN-
ÇA CHAVES, matricula nº. 54191348/1, obtendo o conceito B , 
considerando-a apta para o cargo de MONITOR , conforme res-
pectivo Processo n º 341.

PORTARIA Nº.164 /2008-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2007.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas na Portaria 1651/2007 
de 21 de Dezembro de 2007, publicada no DOE 31.074 de 
26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório da servidora CATARINA FORTES NUNES, ma-
tricula nº. 54189655/1, obtendo o conceito B , considerando-a 
apta para o cargo de MONITOR , conforme respectivo Processo 
n º 342.

PORTARIA Nº.165 /2008-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2008
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas na Portaria 1651/2007 
de 21 de Dezembro de 2007, publicada no DOE 31.074 de 
26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora CRISTINA DO SOCORRO MI-
RANDA CORRÊA, matricula nº. 54194878/1, obtendo o conceito 
B , considerando-a apta para o cargo de MONITOR , conforme 
respectivo Processo n º 343.

PORTARIA Nº.166 /2008-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2008
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas na Portaria 1651/2007 
de 21 de Dezembro de 2007, publicada no DOE 31.074 de 
26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora MICHELY BRUNA BARROSO 
TOTA, matricula nº. 54194962/1, obtendo o conceito B , consi-
derando-a apta para o cargo de MONITOR , conforme respectivo 
Processo n º 344.

PORTARIA Nº.167 /2008-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2008
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas na Portaria 1651/2007 
de 21 de Dezembro de 2007, publicada no DOE 31.074 de 
26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.

RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório da servidora MARIANA MONTEIRO COSTA, 
matricula nº. 54194958/1, obtendo o conceito B , consideran-
do-a apta para o cargo de MONITOR , conforme respectivo Pro-
cesso n º 345.

PORTARIA Nº.168 /2008-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2008
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas na Portaria 1651/2007 
de 21 de Dezembro de 2007, publicada no DOE 31.074 de 
26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora VERLEIKA ELOYSA TEIXEIRA 
DE CASTRO, matricula nº. 54189551/1, obtendo o conceito B , 
considerando-a apta para o cargo de MONITOR , conforme res-
pectivo Processo n º 346.

PORTARIA Nº.169 /2008-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2008
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas na Portaria 1651/2007 
de 21 de Dezembro de 2007, publicada no DOE 31.074 de 
26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório da servidora VALENA NEIDE NUNES MACE-
DO, matricula nº. 54191383/1, obtendo o conceito B , conside-
rando-a apta para o cargo de MONITOR , conforme respectivo 
Processo n º 347.

PORTARIA Nº.170 /2008-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2008
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas na Portaria 1651/2007 
de 21 de Dezembro de 2007, publicada no DOE 31.074 de 
26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora REJANE LIMA DE OLIVEIRA, 
matricula nº. 5725070/2, obtendo o conceito B , considerando-
a apta para o cargo de MONITOR , conforme respectivo Proces-
so n º 348.

PORTARIA Nº.171 /2008-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2008
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas na Portaria 1651/2007 
de 21 de Dezembro de 2007, publicada no DOE 31.074 de 
26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório da servidora DELANA CRISTINA DO NASCI-
MENTO RODRIGUES, matricula nº. 54190175/2, obtendo o con-
ceito B , considerando-a apta para o cargo de MONITOR , con-
forme respectivo Processo n º 171.

PORTARIA Nº.172 /2008-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2007 
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas na Portaria 1651/2007 
de 21 de Dezembro de 2007, publicada no DOE 31.074 de 
26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório do servidor ARLINDO ALVES DE AGUIAR JÚ-
NIOR, matricula nº. 54191907/1, obtendo o conceito E , consi-
derando-o apto para o cargo de MONITOR , conforme respectivo 
Processo n º 350.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 24 de janeiro de 2007
REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em exercício

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 002/2008
Partes: FUNCAP X FACULDADE IDEAL - FACI
Objeto: Atividades de estágio, pesquisa e extensão

Vigência: 30/01/2008 a 29/01/2010
Valor: R$ xxxxx
Dotação Orçamentária: xxxx
Fonte de Recurso: xxxx
Foro: Belém
Data da Assinatura: 23/01/2008
Ordenador Responsável: Regina Cláudia de Gusmão Penna
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: João 
Messias dos Santos Filho
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro Km 09, 
Icoaraci - Belém/ Rua dos Mundurucus n° 1412

PORTARIA DE PAD
PORTARIA Nº. 201/2008-GP de 29 de Janeiro de 2008.

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela portaria 1651/2007, publicada no DOE 
31.074 de 26/12/2007 e Considerando o disposto no Art. 199 
da Lei nº. 5.810/94-RJU;
Considerando o Parecer Jurídico nº. 556 /2007.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, considerando memorando nº. 0522/2007 do 
CSEBA de 28/11/2007, com vista, apurar a Conduta do servidor 
ANTONIO DE FREITAS LIMA.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, as servidoras: MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO 
GOMES, ocupante do Cargo Efetivo de Nutricionista, matrícula 
n° 3197182/1, MARIA LUCIA CASTRO DE SOUZA, ocupante 
do Cargo efetivo de Agente Administrativo, matricula nº. 
3192210/1 e MARIA ENEIDA BERINA, ocupante do Cargo Efetivo 
de Agente Administrativo, matrícula n° 3194507/1, lotadas 
neste órgão, que sob a Presidência da primeira procederão às 
investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com memorando nº. 0522/2007 do CSEBA de 28/11/2007 e 
o Parecer Jurídico nº. 556/2007, de modo que constituam as 
peças iniciais do Processo Administrativo Disciplinar.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 dias, contados da data da publicação deste ato na 
forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua seus 
trabalhos e apresente relatório circunstanciado e conclusivo do 
que houver sido apurado.
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 29 de Janeiro de 2008.
REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
PRESIDENTE em Exercício da FUNCAP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 03/2008
Nº do Convênio: 027/2006
Partes: FUNCAP X INSTITUTO POBRE SERVOS DA DIVINA 
PROVIDÊNCIA
Objeto do Convênio: Operacionalização do gestão e execução 
pela Contratada das atividades e serviços da Unidade Espaço de 
Acolhimento Provisório EAPE
Valor do Convênio Original: R$ 2.419.862,18
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxx
Data da Assinatura: 24/01/2008
Vigência do Aditamento: 27/01/2008 a 26/04/2008
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxx
Ordenador Responsável: Regina Cláudia de Gusmão Penna
Aditivos Anteriores: 01/2007

PORTARIA Nº 037 DE 28 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Memorando nº 003/2008/CAFIN de 
24.01.2008
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
SILVA DA SILVA, matrícula  n0 3108834/1, lotada na 
Coordenadoria de Administração e Finanças – CAFIN desta 
SEJUDH, para responder pela referida Coordenadoria, no 
período de 04.02.2008 a 04/03/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 036 DE 28 DE JANEIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,


